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Abstrakt

Práce se zaměřuje na problematiku teorie nespolehlivosti, jejíţ slabinu spatřuje

především v mnoţství vypravěčů, kteří jsou na základě jejího vymezení označováni za

nespolehlivé. Na tento aspekt práce poukazuje prakticky – tedy skrze analýzy

vypravěčů prototypických pro teorii nespolehlivosti. Cílem práce je na základě těchto

analýz, které k vybraným vypravěčům přistupují zcela individuálně, poukázat na fakt,

ţe mnozí vypravěči jsou mezi nespolehlivé zahrnuti neoprávněně, coţ způsobuje

expanzivní charakter této kategorie a zároveň se tak stírá její smysl. Práce vnímá jako

problematické rozlišování vypravěčů na základě binární opozice

spolehlivý/nespolehlivý, a v jednotlivých případech proto nabízí v přístupu

k jednotlivým vzorkům moţná východiska, jak analyzované typy vypravěčů pojímat,

čímţ se zároveň snaţí o redukci mnoţství potenciálních nespolehlivých vypravěčů.

Abstract

This thesis focuses on the notion of unreliability of a narrator.From the theoretical

point of view, it challenges the category of unreliable narratorsas too broad and

vague. It attempts to problematize the idea of a distinctive border line separating

reliable and unreliable narrators via practical interpretative analysis of prototypes of

narrators. Based on suchanalysesit claims that many of these narrators have been

included in this category unjustifiably.Thus the category suffers from its

expansivecharacter and blurred meaning. The thesis perceives recognition of

narrators based on binary opposition of reliable vs. unreliableas problematic;

therefore the thesis also provides potential ways howto approach individual samples

of narratives and their narrators. The thesis attempts to reduce growing the number

of potential unreliable narrators via using other frames to describe their narrative

functions.
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Úvod

Tématem naší práce bude kategorie nespolehlivosti a s ní související problematika,

kterou přináší její nejednotné vymezení. Abychom nastínili celou situaci, pokusíme se

(byť jen stručně) na základě opory v české odborné literatuře, která se vypravěčskou

nespolehlivostí zabývá, poskytnout přehled nejvýraznějších hledisek, která literární

věda vzhledem k této kategorii poskytuje. Na základě kritických komentářů Tomáše

Kubíčka, s nimiţ se ve většině tvrzení ztotoţňujeme, poté práce shrne určité

nedostatky, které teorie nespolehlivosti skýtá. V souvislosti s touto tematikou do

práce vkládáme určité části, které jsou převzaté z naší bakalářské práce, jeţ se zabývá

tématem dílčím. Tyto pasáţe, doplněné novými komentáři, nalezneme v první

kapitole.

Vzhledem k tomu, ţe cílem práce není konkrétně zmapovat či komparovat jednotlivá

pojetí nespolehlivosti, poslouţí nám tento kriticky okomentovaný přehled jako

uvedení do problematiky, skrze nějţ se dostaneme k zásadním bodům, které

povaţujeme v souvislosti s určením nespolehlivosti vypravěče za nedostatečné. Poté

budou následovat kapitoly, zabývající se konkrétními vypravěči, kteří dle teorií

nespolehlivosti splňují parametry této kategorie. Tyto kapitoly budou čistě

interpretačního charakteru a veškeré poznatky proto vychází ze samotného textu.

Za východisko pro výběr jednotlivých vypravěčů, kteří poslouţí v práci jako vzorky

prototypů domnělých nespolehlivých vypravěčů, jsme zvolili jednoduchou klasifikaci

Jiřího Hrabala: „ne-dospělí, ne-morální, ne-vidoucí, ne-normální atd.“ (Hrabal

2013: 119) vypravěči, která nastoluje moţnost pokračování ve výčtu dalších

potenciálních nespolehlivých vypravěčů, práce se ovšem zaměřuje právě na ty

vypravěče uvedené explicitně v citaci. Podobně, jako je cílem práce poukázat na fakt,

ţe nespolehlivost není kategorií pevně ohraničenou a ţe se jedná o záleţitost škály

spolehlivosti, upozorňuje práce také na propustnost v rámci jednotlivých vymezení

typů vypravěčů.

Práce tedy analyzuje celkem čtyři vypravěče, jejichţ jména zároveň určují názvy

kapitol: Frederick (John Fowles: Sběratel), Christopher (Mark Haddon: Podivný

případ se psem), Konstantina (Olga Masiuková: Jak voní týden), Munna (Aravind

Adiga: Bílý tygr). Kaţdý z těchto vypravěčů bude analyzován z několika úhlů pohledu

(obecná charakteristika, sebereflexe, optika postav), přičemţ se práce zaměří také na
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jejich vyprávěcí strategie. Na základě získaných poznatků poté bude následovat návrh

na pojetí kaţdého vypravěče v souvislosti s nespolehlivostí, případně bude podán

alternativní návrh, jak bychom mohli o vypravěči uvaţovat. Jednotlivé analýzy si

ţádají mimo sledování vypravěčských strategií a vlastností také oporu v ději, coţ

podporuje jejich komplexnost a sniţuje hranici abstraktna pro potenciálního čtenáře

této práce. Nutno dodat, ţe primárními kritérii pro výběr těchto konkrétních

vypravěčů jsou: 1) musí být člověkem, 2) musí se jednat o vypravěče

homodiegetického, 3) musí se pohybovat ve fikčním světě, který s minimální

odchylkou kopíruje zákonitosti světa reálného a 4) musí disponovat určitými rysy,

které by mohly signalizovat nespolehlivost.

Práce si zakládá na individuálním přístupu ke kaţdému z vypravěčů a vyvaruje se

generalizovaní, coţ spatřujeme jako velké negativum související s kategorií

nespolehlivosti, které podmiňuje expanzi počtu vypravěčů, kteří jsou řazeni mezi

nespolehlivé. Cílem práce je tedy upozornit na aspekty jednotlivých vypravěčů, které

nespolehlivost evokují, ale zároveň v souvislosti s komplexní analýzou poskytnout

prostor proto, aby vypravěči dostali šanci zbavit se nálepky, kterou jim literární věda

nekompromisně udělila.
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1. Přístupy k problematice kategorie

nespolehlivosti
Označování vypravěčů za nespolehlivé se v dnešní době těší velkému nárůstu, coţ

pramení z příliš rozsáhlého vymezení kritérií kategorie nespolehlivosti. Text Tomáše

Kubíčka: Vypravěč. Kategorie narativní analýzy, z něhoţ v zásadě vycházíme,

poskytuje jakési souhrnné „dějiny uchopení nespolehlivosti“ a také výčet klíčových

textů a tezí, které tuto kategorii nejrůznějšími způsoby reflektují a se kterou se

vyrovnávají. V tomto směru text poslouţí jako opora pro uvedení do problematiky,

aniţ bychom hlouběji do jednotlivých teorií zabředávali či je obšírně vysvětlovali,

protoţe důleţitá jsou pro nás Kubíčkova zjištění. Vzhledem ke značně kritickému

charakteru textu brzy vyvstávají nedostatky jednotlivých teorií, na jejichţ základě

Kubíček argumentuje a následně zakládá své vlastní uchopení problematiky, coţ je

pro naši práci podstatné. Na základě Kubíčkových tvrzení, se kterými se v mnohém

ztotoţňujeme, se pokusíme postihnout tuto problematiku v praxi, tedy na základě

reálných vzorků skrze detailní rozbory. Práce si tedy neklade za cíl pojmout tuto

problematiku literárně historicky, tedy nějakým způsobem detailně popisovat či

mapovat proces, jak se ustanovovalo pojetí nespolehlivosti, nýbrţ prakticky –

interpretačně.

Nejprve je tedy nutné stručně postihnout jednotlivé přístupy k problematice

nespolehlivosti, přičemţ oporou nám bude jiţ zmíněná monografie. Hlediska, jak

nespolehlivost definovat, se v literární teorii různí. Jako východisko pro rozdělení

jednotlivých pojetí nám poslouţí přehledná klasifikace Zuzany Foniokové, která

nespolehlivost třídí to tří skupin, tedy: „rétorické pojetí (Booth, Phelan), recepčně

orientovanou, tzv. kognitivní teorii (Nünning) a komunikační model Tamar

Yacobiové“ (Fonioková 2012: 102).1

1.1. Rétorické pojetí

Literární vědci, kteří se přiklání k tomuto pojetí, vnímají literaturu „jako komunikaci

mezi autorem a čtenářem“ (Fonioková 2012: 102). Zde vystupuje do popředí pojem

1 Následující přehled pojetí nespolehlivosti, v němţ vycházíme především ze studie Z. Foniokové, jsme
vytvořili uţ v rámci vlastní bakalářské práce (Gatialová 2017). Tyto pasáţe přejímáme do diplomové
práce bez výraznějších změn, protoţe daný přehled potřebujeme pro další výklad, a zároveň zde není

[…]


bookriot.com,9 který v souvislosti s touto prací zafungoval jako podnět pro

upozornění na tento problém. V tomto seznamu můţeme nalézt dva z našich

analyzovaných vzorků – Munnu a Christophera. Domníváme se, ţe Frederick zde

chybí z toho důvodu, ţe Sběratel je pro seznam dílem poměrně starým, a kniha Jak

voní týden, vyprávěna Konstantinou, je primárně řazena mezi literaturu pro děti (coţ

v naší práci ponecháváme stranou).

Práce se zaměřila na určité aspekty, které tento stav zapříčiňují. Ohroţenou skupinou

jsou především homodiegetičtí vypravěči, protoţe nejrůznější vymezení

nespolehlivosti tendují k podezřívání vypravěčů tohoto typu z důvodu jejich omezené

perspektivy. Právě homodiegetičnost podmiňuje mnohá členění nespolehlivých

vypravěčů, jako předkládá např. Ansgar Nünning či James Phelan s Mary P. Martin,

která jsou pro naše uvaţování o nespolehlivosti aţ příliš generalizující. V této práci

sázíme na individuální přístup k jednotlivým vypravěčům, díky němuţ u nich byla

stoprocentní nespolehlivost vyvrácena.

Uvaţování o vypravěči jako o výhradně spolehlivém či nespolehlivém povaţujeme za

krátkozraké a po vzoru Tomáše Kubíčka v práci pozorujeme, jak se míra spolehlivosti

u jednotlivých vypravěčů pohybuje a ţe není nutně podmíněna určitými

predispozicemi, jako je např. věk nebo psychický stav. Unikátním případem je

vypravěč nevidomý, který svou podstatou splňuje jakési „kvóty“ nespolehlivosti,

9 https://bookriot.com/2018/11/08/books-with-unreliable-narrators/
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přičemţ tento typ je v práci zastoupen vypravěčkou Konstantinou. Jelikoţ je takový

typ vypravěče poměrně vzácný, povaţujeme za absurdní jej hromadně osočit

z nespolehlivosti na základě tohoto fyzického handicapu. Stejně tak nelze

generalizovat vypravěče, kteří jsou nějakým způsobem psychicky znevýhodnění, jak

dokazují vypravěči Frederick a Christopher, jejichţ perspektiva je narušena různými

způsoby, a proto kaţdý vyţaduje jiný přístup. V poslední řadě jsme se důkladně

seznámili s morálně pokřiveným vrahem Munnou. Jeho činy svádí k tomu, aby mu

čtenář nevěřil, zároveň je ale vypravěč výrazně ovlivněn sociálním determinismem,

který pro něj v závěru funguje jako polehčující okolnost a na místo přímé

nespolehlivosti se jeví příhodněji uvaţovat o něm jako o vypravěči se sníţenou

spolehlivostí.

Důleţité kritérium, které tato práce povaţuje za významné v souvislosti s uvaţováním

o nespolehlivosti, je vypravěčův záměr klamat čtenáře, jak uvádí Jiří Hrabal. Práce

potvrzuje, ţe tento aspekt se neobjevuje ani v jedné z analýz. Frederick a Munna sice

vykazují určité vlastnosti, které čtenáře nabádají k obezřetnosti, čímţ je jejich

spolehlivost jistým způsobem oslabena, ale na základě okolností, které se významně

podílejí na celkové charakteristice vypravěče, nemůţeme záměr v jejich počínání zcela

potvrdit, proto v těchto dvou případech připadá v úvahu částečná spolehlivost, coţ je

pojem, který vhodně zavádí Tomáš Kubíček.

Dětská či nedospělá perspektiva vypravěče v našem pojetí není pro určení

nespolehlivosti směrodatná. Vypravěči Konstantina a Christopher se snaţí svůj svět

reflektovat na základě svých zkušeností, které jsou z podstaty vypravěčů omezené, coţ

čtenář můţe očekávat. K tomu zastáváme názor, ţe dětská perspektiva naopak fikční

svět uchopuje s větší autenticitou na základě nedostatečné obeznámenosti

s přenesenými výrazy či lţí, a tenduje tak k tomu svět zachycovat pravdivě, coţ se

mnohdy projevuje nadbytečnými popisy či vysvětlováním. Dokladem je nám

Christopher, jehoţ autismus tyto tendence ve vyprávění umocňuje a odbourává tak

situace, ve kterých by vypravěč čtenáře záměrně či nezáměrně klamal. Podobně jako

v případě Konstantiny se jedná o vypravěče zdravotně limitovaného. Jejich postiţení

ovšem ve čtenáři nutně nevyvolává obavu z toho, ţe by se jej mohli snaţit oklamat (na

rozdíl od Fredericka stiţeného psychickou poruchou). Je také důleţité uvědomit si, ţe

naše vypravěče spojuje skutečnost, ţe všichni mají ke svému omezení predispozice,
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které nejsou schopni sami ovlivnit, k čemuţ je také důleţité při uvaţování o

nespolehlivosti přihlíţet.

Problém, který zapříčiňuje nárůst nespolehlivých vypravěčů, spatřujeme v klasifikaci

vypravěčů na základě binární opozice spolehlivý vs. nespolehlivý vypravěč. Práce a

jednotlivé naratologické analýzy poukazují na fakt, ţe celá problematika je sloţitější a

ţe dělení vypravěčů na dvě skupiny v rámci této kategorie je aţ příliš striktní.

Spolehlivý vypravěč, jemuţ se na rozdíl od nespolehlivého tolika definicí nedostává,

se v tomto případě jeví jako vzorový konstrukt, se kterým jsou jednotliví vypravěči

poměřováni. Označení za nespolehlivé se vypravěčům v tomto případě dostává

v momentě, kdyţ vykazují odchylky, projevující se omezením nejrůznějšího druhu,

čemuţ se lze vyvarovat v případě, budeme-li o nespolehlivosti uvaţovat jako o

kategorii neohraničené.
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