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Cíl práce, její účel a směřování

Práce se zabývá teorií nespolehlivosti. Konkrétním cílem pak bylo skrze analýzu čtyř

vyprávěcích postupů zpochybnit či problematizovat některé zavedené kategorie nespolehlivého

vypravěče.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Vzhledem k tématu a cíli práce je stěžejním východiskem naratologie. Autorka představuje

klíčové koncepty teorie nespolehlivosti. Aby je mohla přehledně představit, vychází

z klasifikace Zuzany Foniokové a využívá její třídění – na přístupy rétorické (Booth, Phelan),

kognitivní (Nünning) a komunikační (Yacobiová). Nejzásadnější, přiznanou inspiraci však

nalézá v přístupu Tomáše Kubíčka, s jehož kritikou některých aspektů nespolehlivosti se

„ztotožňuje.“ V souvislosti s Kubíčkovou monografií připomíná též strukturalistický pojem

sémantického gesta a klade jej proti naratologickému principu implikovaného autora. Nejen

z toho je patrné, že se s odbornou literaturou k tématu popasovala velmi dobře. A přestože

většinu kritické analýzy výchozích teoretických konceptů přebírá od Tomáše Kubíčka nebo

Jiřího Hrabala, prokazuje i sama schopnost komparace a následné aplikace různých přístupů.

Styl a prezentace

Práce je rozčleněna na teoretickou a analytickou část. Po úvodním představení tématu,

vymezení a definici pojmů, možných teoretických a metodologických inspiracích následuje

analýza výchozího pramenného materiálu. Autorka si vybrala čtyři, navzájem zdánlivě

nesourodé texty. Jejich výběr ale poměrně přesvědčivě vysvětluje odkazem na klasifikaci Jiřího

Hrabala, který coby příklady prototypů nespolehlivých vypravěčů stanovuje vypravěče ne-

dospělé, ne-morální, ne-vidoucí, ne-normální atd. Každý ze zvolených vypravěčů má tedy býti

dokladem konkrétní kategorie – nenormální Frederick z Fowlesova Sběratele, autistický

nedospělý (a zřejmě nenormální?) Haddonův Christopher, nevidomá dětská Konstantina

Masiukové a nemorální Munna z Adigova Bílého tygra - , přičemž autorka obezřetně varuje

před možnou generalizací.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce je přehledně a logicky členěná. Přestože se tradiční členění na teoretický výklad a

následnou praktickou aplikaci může jevit trochu „školsky“, neztrácí diplomantka ani během

rozsáhlých interpretačních kapitol ze zřetele teoretický rámec i cíl práce. Dílčí interpretační

závěry tedy vztahuje k teoretickým konceptům a potvrzuje či vyvrací vybrané kategorie

vypravěčské nespolehlivosti. Teoretické závěry Tomáše Kubíčka a Jiřího Hrabala, které jsou

pro ni coby kritika široce pojaté nespolehlivosti výchozí a metodologicky zásadní, tak svou

precizní deskripcí jednotlivých vypravěčů v podstatě potvrzuje.

Celkové hodnocení

Autorka se netají tím, že si zvolila téma, které už částečně zpracovala ve své bakalářské práci.

Tento dlouhodobý zájem je z diplomové práce patrný a nepochybně jí slouží ku prospěchu.

Nestává se často, že by diplomová práce, jejíž těžiště je v interpretaci pramenných textů, byla

přesvědčivější v teoretické části než v té analytické. Právě první část, která se věnuje teorii

nespolehlivých vypravěčů, působí podle mě mnohem jistěji. Může to být právě tím, že návrat

k již jednou zpracované problematice umožnil její „usazení“ či poskytl možnost pro komparaci

různých perspektiv. Naopak pramenný materiál poskytuje téměř bezbřehý prostor pro výběr

aspektů, jež mohou hrát pro podobu ne/spolehlivosti zásadní roli. Proto mě překvapuje, že se

autorka soustředí v zásadě na jediný, a tím je psychologická či psychoanalytická charakteristika

vypravěčů. V okamžiku, kdy ji potvrzuje odkazem na základní psychologické příručky (v

podstatě encyklopedického charakteru – Nakonečný, Weiss, apod.), tak se interpretace

vypravěčských typů mění spíše v jejich diagnózu. Shromažďování symptomů by pak mohlo být

nekonečné – např. „ne-normálnost“ Fowlesova Fredericka by stejně tak mohlo dokládat

sběratelství coby např. obsedantně kompulsivní porucha či fetišismus namísto nedostatku

mateřské lásky, apod. Podobně je „ne-normálnost“ Christophera uchopena, resp. potvrzena na

základě učebnicových definic projevů poruch autistického spektra. Nešlo by různé aspekty

ne/spolehlivosti charakterizovat výhradně na základě jejich textových, narativních projevů?

Charakterizuje např. ne-normální nebo ne-dospělé vyprávění určitý jazyk? Odchylky lexikální,

syntaktické, apod.? Jiná práce s doslovností, ironií či metaforou? U většiny zmiňovaných

příkladů (a dokonce i u citovaných pasáží) se to nabízí. Možná je to náhoda, ale u tří

z analyzovaných textů hraje klíčovou roli obraz – u Fowlese, u Haddona a Masiukové (jeho

absence). Nemůže právě motiv a téma vizuální reprezentace, kterou stereotypně spojujeme

s autenticitou, dokumentárností, uvěřitelností, objektivitou..., hrát nějakou roli při zvažování

podob ne/spolehlivého vypravěče?

Za podstatné však považuji, že se autorce podařilo naplnit cíl, který si vytyčila. Jasně a

srozumitelně upozorňuje na úskalí, které přináší teorie nespolehlivosti. Z rozsáhlé analýzy, jež

svědčí o velmi pozorném čtení, navíc vyvstává řada podnětů, užitečných pro další promýšlení

této problematiky. Například rozlišení nespolehlivosti a klamovosti, zřetel k dětské a Young

Adult literatuře.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit podle jejího průběhu jako výbornou nebo velmi dobrou.
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